

「淡江大學學生選課規則」部分條文修正條文對照表

113.05.10 112 學年度第 2 學期教務會議修正通過

113.08.13 處秘法字第 1130000026 號函公布

修正條文	現行條文	說明
<p>第六條 每學期修習學分數之規定</p> <p>一、研究生</p> <p>(一)碩、博士班：至少一科，至多十五學分。</p> <p>(二)碩士在職專班：至少一科，至多十二學分。</p> <p>二、大學部</p> <p>(一)一、二、三年級及建築學系四年級：日間學制學士班至少十二學分、進修學士班至少十學分；一年級至多二十七學分，其餘年級至多二十五學分。</p> <p>(二)四年級、建築學系五年級：至少九學分，至多二十五學分。</p> <p>(三)延修生：至少一科，至多二十五學分。</p> <p>(四)經核准赴國外進修之學生，於國外進修期間不得於本校選課。</p> <p>三、學士後多元專長培力課程每學期至多二十五學分。</p>	<p>第六條 每學期修習學分數之規定</p> <p>一、研究生</p> <p>(一)碩、博士班：至少一科，至多十五學分。</p> <p>(二)碩士在職專班：至少一科，至多十二學分。</p> <p>二、大學部</p> <p>(一)一、二、三年級及建築學系四年級：日間學制學士班至少十二學分、進修學士班至少十學分，至多均為二十五學分。</p> <p>(二)四年級、建築學系五年級：至少九學分，至多二十五學分。</p> <p>(三)延修生：至少一科，至多二十五學分。</p> <p>(四)經核准赴國外進修之學生，於國外進修期間不得於本校選課。</p> <p>三、學士後多元專長培力課程每學期至多二十五學分。</p>	<p>113 學年度起，必修零學分之體育、校園與社區服務學習課程，調整為 1 學分，修正一年級每學期最高修習學分數。</p>
<p>第八條 互選學分之規定</p> <p>一、研究生：</p> <p>(一)研究生修習之科目，係屬他系所或不同學制課程者，必須經所屬學系所主管、他系所主管及任課老師同意，每學期以二科為限。</p> <p>(二)博士班學生修習他系所(組)博士班課程至多以十二學分計算於畢業學分數內。修習碩士班、碩士在職專班課程不列入</p>	<p>第八條 互選學分之規定</p> <p>一、研究生：</p> <p>(一)研究生修習之科目，係屬他系所、不同學制課程者，必須經所屬學系所主管、他系所主管及任課老師同意。</p> <p>(二)選修他系所、不同學制之課程，每學期以二科為限，上述互選之科目至多以十二學分計算於畢業學分數內。</p>	<p>一、將學生選課規定與學分承認規定分開說明。</p> <p>二、第二目選課規定「每學期以二科為限」文字，移入第一目，並作文字修正。</p> <p>三、博士班、碩士班畢業學分承認規定分開說明。</p> <p>(一)博士班規定從第四目移入第二目。</p> <p>(二)碩士班相關規定移入第三目。</p> <p>(三)選課規定「每學期以</p>

修正條文	現行條文	說明
<p><u>畢業學分數計算，惟修習同系所碩士班、碩士在職專班課程至多以九學分計算於畢業學分數內。</u></p> <p>(三)碩士班、碩士在職專班學生修習同系所博士班課程均計於畢業學分數內。修習他系(組)碩士班、碩士在職專班、博士班課程至多以十二學分計算於畢業學分數內。</p> <p>(四)各系所另有規定且列入畢業學分數計算之上限未違反上述規定者，經各系所務會議及院務會議通過後，從其規定。</p> <p>二、大學部經教務處核准，大三學生每學期可選修一門碩、博士班課程，應屆畢業生可選修其他學制課程。</p>	<p>(三)碩士班學生修習同系所博士班課程，以及教育學院碩士班學生修習教育學院博士班課程均計於畢業學分數內。</p> <p>(四)博士班學生修習同系所碩士班課程，至多以九學分計算於畢業學分數內。</p> <p>(五)各系所另有規定者，經各系所務會議及院務會議通過後，從其規定。</p> <p>二、大學部經教務處核准，大三學生每學期可選修一門碩、博士班課程，應屆畢業生可選修其他學制課程。</p>	<p>二科為限」移入第一目。</p> <p>(四)至多十二學分計算於畢業分數內，博士班(第二目)和碩士班(第三目)分別引用。</p> <p>四、第三目為碩士班及碩士在職專班畢業學分承認條件。110學年度教育學院教育科技管理博士班(屬學位學程)已停招，刪除相關文字。</p> <p>五、本目刪除，博士班相關規定移入第二目。</p> <p>六、目次變更，各系所另有規定者學分承認上限，仍須依本規則辦理。</p>
<p>第十二條 全民國防教育及軍事訓練(二)、體育及校園與社區服務學習課程之學分數均不列入畢業學分數計算，體育選修課程不可抵體育必修課程。</p>	<p>第十二條 大二「全民國防教育軍事訓練(二)」體育選修課程之學分數均不列入畢業學分數計算且體育選修課程不可抵體育必修課程。</p>	<p>113學年度起，校園與社區服務學習課程，調整為1學分，增列校園與社區服務學習課程，並作文字修正。</p>
<p>第十三條 本校學生修習他校課程，悉依本校校際選課實施辦法辦理。</p>	<p>第十三條 學生參加校際選課，悉依本校校際選課實施辦法辦理。</p>	<p>說明本校學生修習他校課程之法源依據。</p>
<p>第十四條 大學部學生修習通識教育課程，悉依本校「通識教育課程施行規則」辦理。</p>	<p>第十四條 大學部及二年制在職專班學生修習通識教育課程，悉依本校「通識教育課程施行規則」辦理。</p>	<p>本校二年制在職專班已全數裁撤，刪除二年制在職專班修課相關規定。</p>
<p>第十五條 其他規定： 一、研究生</p>	<p>第十五條 其他規定： 一、研究生</p>	

修正條文	現行條文	說明
<p>(一) 研究生因公或從事學位論文有關研究等肄業中出國進修，其選修與採認學分數，依教育部有關規定辦理。</p> <p>(二) 本校與國外大學交換之研究生，其選修與採認學分數，依其交換計劃之規定辦理。</p> <p>二、大學部</p> <p>(一) 一百零五學年度前(含)之入學新生一至三年級每學期均必修體育、一百零六學年度入學新生起一至二年級每學期均必修體育。如須補修或重修體育者，應於非必修年級或延長修業年限期間修畢，且每學期以補修或重修一科為原則。</p> <p>(二) 一百一十一學年度前(含)之入學新生一年級每學期均必修國民國防教育軍事訓練課程(一)/護理(一)，不得缺修。</p> <p>一百一十二學年度起(含)之入學新生一年級必修單學期全國民國防教育軍事訓練(一)-國防科技，不得缺修。</p> <p>(三) 通識核心課程每學期至多選修三學門，同一學門以選修一科為限，應屆畢業生經教務處核准可再加選。</p> <p>(四) 前目課程於加退選時每班另增加五個名額，提供應屆畢業生優先線上選課；應屆畢業生若仍有缺修時，可以加簽方式辦理。</p> <p>三、學生於開放初選課程前，如有前期欠款未繳清者，須至財務處完成繳費，方能如期參加初選課程；加退選課程結束後如尚未完成註冊繳費者，逕由教務處</p>	<p>(一) 研究生因公或從事學位論文有關研究等肄業中出國進修，其選修與採認學分數，依教育部有關規定辦理。</p> <p>(二) 本校與國外大學交換之研究生，其選修與採認學分數，依其交換計劃之規定辦理。</p> <p>二、大學部</p> <p>(一) 一百零五學年度前(含)之入學新生一至三年級每學期均必修體育、一百零六學年度入學新生起一至二年級每學期均必修體育。如須補修或重修體育者，應於非必修年級或延長修業年限期間修畢，且每學期以補修或重修一科為原則。</p> <p>(二) 一百一十一學年度前(含)之入學新生一年級每學期均必修國民國防教育軍事訓練課程(一)/護理(一)，不得缺修。</p> <p>一百一十二學年度起(含)之入學新生一年級必修單學期全國民國防教育軍事訓練(一)-國防科技，不得缺修。</p> <p>(三) 通識核心課程每學期至多選修三學門，同一學門以選修一科為限，應屆畢業生經教務處核准可再加選。</p> <p>(四) 前目課程於加退選時每班另增加五個名額，提供應屆畢業生優先線上選課；應屆畢業生若仍有缺修時，可以加簽方式辦理，<u>加簽程序於開始上課日公告周知。</u></p> <p>三、學生於開放初選課程前，如有前期欠款未繳清者，須至財務處完成繳費，方能如期參加初選課程；加退選課程結束後如尚未完成註冊繳費者，逕由教務處</p>	<p>一、113 學年度加退選週擬於開學第一週辦理，加簽作業時程將於開學前公告，刪除「加簽程序於開始上課日公告周知」文字。</p> <p>二、113 學年度註冊組及課務組整併並更名為「註冊課務發展中心」。</p>

修正條文	現行條文	說 明
<p>冊課務發展中心刪除選課資料，俟完成註冊繳費後，再自行補辦選課。</p> <p>四、學生於期中考試後因特殊情況，無法繼續修習課程時，如欲退選悉依「淡江大學學生期中退選實施要點」辦理。</p> <p>五、學生退選課程，如已逾全學期上課達三分之一時，其依規定繳交之學分費不予退還。</p>	<p>務組刪除選課資料，俟完成註冊繳費後，再自行補辦選課。</p> <p>四、學生於期中考試後因特殊情況，無法繼續修習課程時，如欲退選悉依「淡江大學學生期中退選實施要點」辦理。</p> <p>五、學生退選課程，如已逾全學期上課達三分之一時，其依規定繳交之學分費不予退還。</p>	
<p>第十六條 若有選課不合規定且未辦理更正者，由各系、所通知教務處註冊課務發展中心依下列方式處理：</p> <p>一、超修者退選至規定學分數。</p> <p>二、低修者加選至規定學分數。</p> <p>三、上課時間衝堂者，強制保留其中一科目，退選其他衝堂之科目。</p> <p>四、擋修者該科退選。</p> <p>五、有註冊無選課者加選至規定學分數。</p>	<p>第十六條 若有選課不合規定且未辦理更正者，由各系、所通知課務組依下列方式處理：</p> <p>一、超修者退選至規定學分數。</p> <p>二、低修者加選至規定學分數。</p> <p>三、上課時間衝堂者，強制保留其中一科目，退選其他衝堂之科目。</p> <p>四、擋修者該科退選。</p> <p>五、有註冊無選課者加選至規定學分數。</p>	<p>113 學年度註冊組及課務組整併並更名為「註冊課務發展中心」。</p>